
 
 

 

 
 

 

Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης 
Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22 131 Τρίπολη 
Τ. 2710 230012 
Μαρία Σμυρνιώτη m.smirnioti@uop.gr 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

83/2/12.02.26 

Θέμα: «Σύσταση Μονάδας Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών/τριών του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου». 

 

ΤΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ιδίως το άρθρο 14, καθώς και 

τα άρθρα 212 και 469 παρ.2.  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 114 του ν.5094/2024 (ΦΕΚ Α’ 39/13.3.2024) «Ενίσχυση του 

Δημόσιου Πανεπιστημίου – Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 

ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις». 

3.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 13/2000 Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΦΕΚ 12/Α ́/12-

2000) όπως ισχύει. 

4.  Τις διατάξεις του  ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/07.05.2019 τ Α’) “Συνέργειες Πανεπιστημίων 

και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 

Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις”. 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 16 του ν.4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης 

Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’12).  

6.  Τις διατάξεις  τις περ.(θ) της παρ.2 του άρθρου5 και 9 του ν.3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’131).  

7. Το κεφάλαιο IA :Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα Διαύγεια (άρθρα 75 έως 83) του ν. 

4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α ́ 184) όπως ισχύει. 

8.  Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα (π.δ.63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ.22 

του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α’ 133). 

mailto:m.smimioti@uop.gr
ΑΔΑ: ΨΚ0Λ469Β7Δ-52Η



 

 

9. Την υπ’ αριθ. 8593/27.10.2022 (ΦΕΚ 1150/02.12.2022 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) Διαπιστωτική Πράξη 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με την οποία διαπιστώνεται η 

Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

10.  Την υπ’ αριθ. 9780/01.12.2022 (ΦΕΚ 1175/17.12.2022 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) Διαπιστωτική 

Πράξη, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

11. Την υπ. αρ. 620/26.01/2023 (ΦΕΚ 500 Β΄/02.02.2023 )απόφαση Πρύτανη περί 

καθορισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τρεις (3) 

Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και καθορισμός αναπλήρωσης 

Πρύτανη. 

12. Την από 10.02.2026 εισήγηση του Πρύτανη του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου. 

13.  Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 

Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

 

Κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

Αποφασίζει 

 

Τη σύσταση, το επίπεδο και τη διοικητική διάρθρωση της προβλεπόμενης στο άρθρο 212 του ν. 

4957/2022 (Α’ 141) Μονάδας Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών/τριών του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου, ως εξής: 

Άρθρο 1 

Σύσταση - Οργανωτική Δομή 

Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου διοικητική δομή, με ονομασία «Μονάδα Υποστήριξης 

Αλλοδαπών Φοιτητών/τριων», η οποία διαρθρώνεται σε επίπεδο Γραφείου ως αυτοτελής και 

ανεξάρτητη μονάδα σε επίπεδο Γραφείου ,η οποία υπάγεται απευθείας στον Αντιπρύτανη 

Φοιτητικής Μέριμνας και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων το επίπεδο και η διοικητική διάρθρωση της 

οποίας καθορίζονται στον Οργανισμό του Ιδρύματος, με ονομασία «Μονάδα Υποστήριξης 

Αλλοδαπών Φοιτητών/ριων. 

 

 

 

Άρθρο 2 

Αρμοδιότητες 

 Οι αρμοδιότητες της Μονάδας είναι: 

ΑΔΑ: ΨΚ0Λ469Β7Δ-52Η



 

 

 α) την υποστήριξη των αλλοδαπών φοιτητών για την εγγραφή τους σε ξενόγλωσσα προγράμματα 

σπουδών του Α.Ε.Ι.,  

β) την υποστήριξη των αλλοδαπών φοιτητών για την έκδοση άδειας θεώρησης εισόδου και άδειας 

διαμονής στην ημεδαπή για λόγους σπουδών και την επικοινωνία με τους αρμόδιους φορείς του 

Δημοσίου για τα θέματα αυτά,  

γ) την υποστήριξη της διαδικασίας σύναψης συμβάσεων ταχείας χορήγησης αδειών διαμονής για 

λόγους σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4251/2014 (Α’ 80),  

δ) την υποστήριξη των φοιτητών κατά την εγκατάστασή τους στην ημεδαπή,  

ε) τη συνεργασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες του Α.Ε.Ι. για την εξυπηρέτηση των αλλοδαπών 

φοιτητών,  

στ) τη μέριμνα για την οργάνωση μαθημάτων εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας ή άλλων ξένων 

γλωσσών σε συνεργασία με τις αρμόδιες μονάδες του Α.Ε.Ι.,  

ζ) κάθε άλλη αρμοδιότητα που σχετίζεται με την υποστήριξη των αλλοδαπών φοιτητών των 

ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών του Ιδρύματος και τη διευκόλυνση της διαμονής τους στην 

ημεδαπή. 

Άρθρο 3 

Στελέχωση 

1. Η Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών/τριών στελεχώνεται με διοικητικό προσωπικό του ΑΕΙ το 

οποίο θα ορίζεται από το Συμβούλιο Διοίκησης, το οποίο δύναται να ρυθμίζει θέματα σχετικά με 

τον Οργανισμό του ΑΕΙ όπως προβλέπεται στις διατάξεις του άρθρου 470 του ν. 4957/2022 μέχρι 

την έκδοση Οργανισμού. 

2. Η «Μονάδα Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών» στελεχώνεται από το τακτικό προσωπικό 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (μόνιμο ή ΙΔΑΧ). Επίσης δύναται να στελεχώνεται από πρόσθετο 

προσωπικό, η επιλογή του οποίου πραγματοποιείται μετά από δημόσια πρόσκληση, και το κόστος 

της δαπάνης δύναται να βαρύνει τα έσοδα των Ξενόγλωσσων Προγραμμάτων Σπουδών (Ξ.Π.Σ.). 

Άρθρο 4 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου Διοίκησης  

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

 

 

 

Πρύτανης Αθανάσιος Κατσής 

ΑΔΑ: ΨΚ0Λ469Β7Δ-52Η


		2026-03-09T14:24:50+0200
	Athens




